
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
1617 / 2019 

 
Area A6 - Polizia Locale 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DELLA 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA (CD. TAGLIANDO) SU UN 

NUOVO VEICOLO  - TOYOTA PROACE - IN DOTAZIONE AL 

COMANDO DI POLIZIA LOCALE. CIG Z3829EA368   

 

IL   D I R I G E N T E 

Premesso che il Comando di Polizia Locale di Bassano del Grappa ha acquistato, nel corso 

del 2018 con consegna nel 2019, il seguente veicolo nuovo di fabbrica da destinare al servizio 

operativo: 

MARCA e MODELLO TARGA 

TOYOTA PROACE YA046AN 

Rilevato che l’automezzo elencato, al raggiungimento della percorrenza kilometrica prevista, 

dovrà essere sottoposto all’esecuzione dei tagliandi di manutenzione programmata, la cui 

esecuzione deve essere eseguita nei tempi previsti per garantire il corretto funzionamento 

meccanico dei mezzi; 

Preso atto che, secondo le condizioni di garanzia del veicolo previste nel contratto di 

acquisto, è obbligatorio da parte dell’acquirente eseguire i tagliandi di manutenzione 

programmata delle autovetture rivolgendosi esclusivamente alle concessionarie ufficiali e/o 

officine autorizzate dalle stesse case produttrici;   

Accertato, con una ricerca di mercato in Internet, che a Bassano sono presenti due 

concessionari/officine autorizzate TOYOTA; 

Dato atto che è stato richiesto ad entrambe un preventivo per il servizio di cui trattasi e che 

ne è pervenuto soltanto uno da parte dell’impresa AUTODUE SRL con sede a Bassano del 

Grappa in Via Cellini n. 2 CF/PI 00873730246 che ha presentato un preventivo di spesa per 

ciascun tagliando pari ad € 241,12 IVA inclusa; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili 

con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento;  

Richiamata la Legge di Bilancio n. 145/2018 che, modificando il comma 450 dell’art. 1 della 

Legge 296/2006, con l’articolo 1, comma 130, consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al 

Mepa per acquisti inferiori ai 5.000,00 prevedendo quindi che per importi inferiori le 

amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 

autonomi; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrendo al 

mercato tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs 50/2016; 

Dato atto quindi che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 

 



1. oggetto del contratto è la fornitura del servizio di manutenzione programmata su un 

autoveicolo TOYOTA di nuova acquisizione in dotazione al Comando di Polizia 

Locale; 

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata; 

3. si procederà all’acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite affidamento 

diretto; 

Valutata congrua l’offerta dell’impresa AUTODUE SRL anche in base alle verifiche di 

mercato con riferimento ai tagliandi eseguiti per altri veicoli del Comando e accertata la 

regolarità della stessa Ditta dal punto di vista contributivo con l’acquisizione del DURC on-

line; 

Ritenuto di affidare alla stessa il servizio di manutenzione programmata su un autoveicolo 

TOYOTA nuovo in dotazione al Comando di Polizia Locale perfezionando il contratto 

tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;   

Ritenuto di assumere gli impegni di spesa a favore dell’impresa AUTODUE SRL come di 

seguito specificato: 

 

Capitol

o 

Bilancio Descrizione Mission

e 

Programm

a 

Titolo Macro Aggregato  Importo  Scadenza 

48111 2020 Manutenzione arredi e 

attrezzature   

3 1 1 103  € 241,12 31.12.202

0 

 Dato atto che, ai sensi della Legge 136 del 13.08.2010 che dispone obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, per la fornitura del servizio è stato acquisito il codice 

identificativo di gara (C.I.G.) n. Z3829EA368; 

Dato atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di 

pubblicità sul sito del Comune -  sezione amministrazione trasparente – gare per servizi; 

Dato atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 

78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla 

Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che ai sensi del D. Lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione 

del DUVRI; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 

deliberazioni di Giunta Comunale n. 174 del 7 luglio 2014, n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 

del 10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 

luglio 2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014; 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26 febbraio 2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021; 



D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono 

integralmente richiamate ed approvate, all’impresa AUTODUE SRL con sede a 

Bassano del Grappa in Via Cellini n. 2 CF/PI 00873730246 la fornitura del servizio di 

manutenzione programmata su 1 autoveicolo TOYOTA di nuova acquisizione in 

dotazione al Comando di Polizia Locale di cui trattasi; 

2. di impegnare l’importo di € 241,12 (iva inclusa) a favore della citata ditta imputando 

detta somma come di seguito specificato: 

Capitol

o 

Bilancio Descrizione Mission

e 

Programm

a 

Titolo Macro Aggregato  Importo  Scadenza 

48111 2020 Manutenzione arredi e 

attrezzature   

3 1 1 103  € 241,12 31.12.202

0 

 

3. di dare atto con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge 

n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come 

convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in argomento risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

CIG Z3829EA368  

Finalità da 

perseguire 

Sottoporre un nuovo veicolo TOYOTA in dotazione al Comando di 

Polizia Locale agli interventi di manutenzione programmata; 

Oggetto 

del 

contratto 

Fornitura del servizio di manutenzione programmata su un 

autoveicolo TOYOTA di nuova acquisizione in dotazione al 

Comando di Polizia Locale; 

Forma del 

contratto 

Scrittura privata (perfezionamento tramite scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio); 

Modalità di 

affidament

o 

Acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite affidamento 

diretto. 

RUP 
Commissario Principale Maurizio Zuliani Comandante del Corpo di 

Polizia Locale  

5. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il 

limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente competente, previa 

verifica ed attestazione da parte degli incaricati. 

6. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL:  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-

Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-

dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 

dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 

17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante 

principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 

contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 

comma 3 del citato D.P.R. 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


 

. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 268 _ 2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


